
平成２７年６月号（通刊第４号） 
企画：伊賀市立上野総合市民病院 
     病院機能再開発センター 
発行：伊賀市立上野総合市民病院 

 本年５月１日から着任いたしました整形外科医師の池村 重人と 

申します。皆様どうぞよろしくお願いいたします。 

 平成１３年に三重大学医学部を卒業後、整形外科に入局し、以後 

大学病院研修医を含め県内のいくつかの病院でそれぞれ２～３年 

の期間勤めさせていただきました。 

 三重県生まれ、三重県育ちの生粋の三重県人である私ですが、伊賀地区への赴任は初めてでし

て、通勤、勤務と毎日が非常に新鮮であります。 

 まだまだ若輩者の私ではありますが、これまでに経験し得てきた知識、技術を生かし、当地域の患

者さんの診療に役立て、患者さんが安心して診療を受けられるよう、また当科、当院を信頼していた

だけるよう精いっぱい努力して参ります。 

 当地域の患者さん、医療従事者の皆様のお役に少しでも立てるよう頑張りますので、いろいろとご

迷惑をおかけいたしますが、ご指導、ご鞭撻のほどなにとぞよろしくお願い申し上げます。 

                                               

  

新任医師のご案内 

※整形外科 山口 敏郎医師は４月３０日付で退職いたしました。 

 市民の皆様にもあまり知られておりませんが、リハビリテーション室は西館の地下１階（救急外来

の下）にあります。理学療法士4名、作業療法士1名、言語聴覚士1名が在籍しております。対象疾

患は、頚椎・腰椎変性疾患や骨折などの運動器疾患術後および保存療法、脳梗塞などの脳血管

疾患、心不全などの心疾患、誤嚥性肺炎などの呼吸器疾患、がん、外科の術後や内科疾患後の

廃用症候群など多岐に渡っています。入院患者さんをメインにしておりますが、当院を退院後の方

や他院で人工関節などの手術をされた方、肩関節周囲炎・腱板損傷等で治療的な運動療法が必

要な方など外来患者さんに対しても実施しております（医師の診察が必要、予約制）。また、2014

年5月より、当院にも言語聴覚士が入職し、入院・外来における言語療法、摂食嚥下療法、神経・

心理検査、高次脳機能検査などを実施できるようになりました。 

 対象範囲が広く、スタッフも少数ですが、標準以上のリハビリテーション医療の提供とともに、各

スタッフが１つは専門分野を確立できるよう研鑽を積みながら、「患者さんが良くなって再び日常生

活を送ること」を目標に、日々の臨床を行っております。近い将来、当院で必要とされるすべての患

者さんに質の高いリハビリテーション医療を提供できるよう体制づくりを進めております。 

                                           

                                           

              

 

  

  

＊リハビリテーション室のご紹介 

理学療法士  猪田 茂生 



＊放射線科より～CT・MRI・PET-CT検査受託手順のご案内～ 

連携病院・医院の先生方におかれましては、平素より画像診断のご依頼をいただきましてありがと

うございます。 

今回は、検査予約の手順につきまして改めてご案内させていただきます。画像検査に関するご質

問・ご相談は、田中までお電話又はメール願います。当院以外の施設で撮影された画像に関して

も、当方にお届けいただければ拝見いたします。当院規定の依頼用紙・問診票等は、お手元にな

ければ至急お届けさせていただきます。 

当院の画像検査・診断レポートを、どうかお気軽にご活用ください。 

 

CT・MRI検査 

 ①「CT・MRI受付」にお電話いただき、予約日時をご相談ください。 

②地域医療連携室より「検査予約票」をFAX差し上げます。予約内容をご確認の上、検査予約票 

 に患者基本情報を追記いただき、「CT・MRI検査依頼用紙」と共にFAXにてご返送ください。 

 ③造影希望あり又はおまかせの場合には、当院規定の造影剤説明書・問診票/同意書を患者様 

にお渡しください。また、検査依頼用紙の腎機能等確認欄にも記載をお願いいたします。問診 

票の医師署名欄につきましては空欄でも結構です（当方で再確認します）。 

④検査画像は、原則として撮影終了時に患者様にお渡ししています。CD-R/DVD-R・フィルムいず 

れでも対応可能です。読影レポートは、翌営業日朝に郵便にて発送します。お急ぎの場合には、

FAX送信もいたします。 

  ◆大腸CT検査の場合、検査食/前処置薬をお渡しする必要上、検査予約日の2日前までに、患  

者様に一度ご来院いただきます。画像は、所見と共に検査翌日の発送となります。 

  ◆CT全般と急性期脳卒中疑いの頭部MRIに関しては、当日の至急検査も可能な限りお受けし

ています。 

 

PET-CT検査 

 ①「健診センター事務室」にお電話いただき、予約日時をご相談ください。 

 ②健診センターより「検査予約票」をFAX差し上げます。予約内容をご確認の上、「PET-CT検査依

頼用紙」をFAXにてご返送ください。 

 ③健診センターより患者様のご自宅に、検査説明等の資料を郵送いたします。 

 ④検査画像（DVD-R）と読影レポートは、翌営業日朝に郵便にて発送します。 

 

 

                       
                       CT・MRI検査ご予約：℡ 0595-26-0330（CT・MRI受付） 

                       PET-CT検査ご予約 ：℡ 0595-24-1186（健診センター事務室） 

                                       放射線科  田中 直 

                                       e-mail: n-tanaka@iga-med.jp 
    

 

  

  



＊心電図に関する講演会が開催されました 

 大阪赤十字病院心臓血管センター不整脈科部長 牧田
俊則先生による講演会「今さら聞けない心電図の基本」が、
岡本伊賀市長の出席も得て５月２７日（水）１７時３０から院
内の大講堂にて開催されました。日頃から聞きたい内容で
あったこともあり、職員７５名と近年になく多い参加者数と
なりました。質問にも丁寧にお答え頂き、盛会裏に終了し
ました。 

＊売店がリニューアルオープンしました！ 

 ５月１８日、当院１階の売店が「グリーン・リーブス・モー
ル」と名称も改め、リニューアルオープンしました。 

 明るい店舗となり、スペースも広がって商品配置もわか
りやすくなっています。食料品や入院時に必要となる日用
品も充実していますので、是非ご利用ください。 

        【営業時間】 

     平日   ７：３０～１８：００ 
     土日祝  ９：００～１７：００ 

＊「生命の駅伝」が開催されました 

 三重県内各地を走り、がん研究を支援するための募
金活動とがん研究の重要性を啓発する「ＥＫＩＤＥＮ ｆｏｒ 
ＬＩＦＥ（生命の駅伝）」のランナーの皆さんが、５月１５日
（金）上野総合市民病院に立ち寄ってくれました。三木
院長からは募金箱が手渡されました。 

 募金は三重大学医学部などに寄付され、がん研究に
使われます。 

＊６月の講演会開催予定 

市民病院主催の講演会開催予定をご案内いたします。病院外部からのご参加も歓迎いたします。 
 
●伊賀・名張地区排尿障害治療講演会 
   ６月１１日（木） １８：００～１９：００ 於 市民病院西館１Ｆ大会議室 
   講師 ： 松川 宜久 先生（名古屋大学 泌尿器科） 
   演題 ： 「過活動性膀胱、頻尿に対する効果的な治療法を考える」 
 
●講演会 
   ６月１６日（火） １７：３０～１８：３０ 於 市民病院西館１Ｆ大会議室 
   講師 ： 岡崎 和一 先生（関西医科大学 消化器肝臓内科主任教授） 
   演題 ： 「自己免疫性膵炎からみたＩｇＧ４関連疾患」 
 
●伊賀地区糖尿病セミナー 
   ６月１８日（木） １８：４５～１９：４５ 於 市民病院２Ｆ大会議室 
   講師 ： 傍島 裕司 先生（大垣市民病院 糖尿病・腎臓内科部長） 
   演題 ： 「２型糖尿病治療の現状と課題」 
 
    
 


